СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	[image: image1.png]

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МӘЛӘҮЕЗ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

	453850, г. Мелеуз ул. Воровского, 4

	453850, Мәләүез, Воровский урамы, 4

	Тел.: 7(34764)-3-51-53, факс: 7(34764)-3-52-35,e-mail:54.sovet@bashkortostan.ru,сайт: http://meleuzadm.ru/

	ОГРН   1050203025828       ИНН   0263011186       КПП   026301001

РЕШЕНИЕ

 ҠАРАР
О деятельности Совета городского поселения

 город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район

Республики Башкортостан  за 2019 год

Заслушав информацию о деятельности Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 2019 году, Совет городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению  отчет о деятельности Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 2019 году.

2. Поручить президиуму и постоянным комиссиям Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан усилить контроль за исполнением решений Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан по вопросам, касающимся основных направлений жизнедеятельности города Мелеуза.

3.  Поручить постоянным комиссиям Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, депутатам Совета активно включиться в работу по участию в организации и проведении всех значимых мероприятий, проводимых на территории городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Глава городского поселения

город Мелеуз

муниципального района

Мелеузовский район

Республики Башкортостан
А. Л. Шадрин

г. Мелеуз

«18» февраля 2020 года

№ 178

О деятельности Совета городского поселения

город Мелеуз в 2019 году

Уважаемый Фаниль Кабирович! Уважаемые депутаты и приглашенные!

Начало года - традиционное время подведения итогов работы за минувший период и утверждение планов на будущее.

Деятельность Совета городского поселения город Мелеуз была организована в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и Регламентом городского поселения город Мелеуз, другими законодательными актами федерального, регионального, муниципального уровня.

Она, как и прежде, проводилась в тесном взаимодействии с администрацией городского поселения, структурными подразделениями администрации муниципального района, территориальными органами государственной власти и управления, общественными институтами, действующими в рамках законодательства Российской Федерации и Республики Башкортостан.

Деловое сотрудничество связывает нас с Администрацией Главы Республики Башкортостан, Секретариатом Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Башкортостан», которые оказывают методическую помощь в каждодневной деятельности Совета.

В Совете городского поселения город Мелеуз 4 созыва фактически в настоящий момент работает 19 депутатов, из 20 положенных по Уставу.

Деятельность Совета городского поселения четвертого созыва 2019 года осуществлялась в соответствии с утверждённым планом работы. Основные направления работы – это правотворческая деятельность, то есть - создание необходимой нормативной базы и контроль исполнения принятых решений.

Депутатская деятельность заключается не только в проведении заседаний Совета, большой объем работы приходится на межсессионный период - предварительное изучение и обсуждение проектов решений на Президиуме, в постоянных комиссиях и индивидуально каждым депутатом.

Одной из форм работы Совета является проведение заседаний Президиума. Предметом обсуждения данных заседаний были в основном вопросы, выносимые на рассмотрение Совета, формирование его повестки дня.

Постоянные депутатские комиссии – организационная структура Совета, где можно досконально рассмотреть любой вопрос, глубоко вникнуть в детали и внести качественный проект решения для принятия депутатским корпусом, как результат – на голосование выносятся только полностью подготовленные проекты.

За отчетный период созвано 14 сессий; заседаний, несостоявшихся из-за отсутствия кворума не было. Рассмотрено 43 вопроса (без учета повестки дня и процедурных вопросов). Традиционно наибольшее количество вопросов на заседания Совета внесено главой Администрации городского поселения город Мелеуз. Кроме принятия новых нормативных правовых актов, значительное место в работе Совета занимает внесение изменений в ранее принятые решения, что обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства. Отклоненных проектов не было, изменения, и дополнения в проекты вносились в ходе обсуждения, значительную часть рассматриваемых вопросов занимали вопросы по бюджету. Они выносились на рассмотрение депутатов 10 раз. Вопросы земельного и имущественного налога обсуждались 2 раза.
В 2019 году продолжалась  работа по совершенствованию муниципальной нормативной правовой базы. В частности, решением Совета утверждены решения «О Порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Методики определения годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом городского поселения город Мелеуз», «О Порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского поселения город Мелеуз», «Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения город Мелеуз».

В декабре 2019 года традиционно заключено Соглашение между органами местного самоуправления о передаче осуществления части полномочий городского поселения муниципальному району, а именно:

 1)
осуществление муниципального жилищного и земельного контроля;

 2) проведение анализа осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

 3) вопросы градостроительства;

4) присвоение, изменение и аннулирование адресов;

5) вопросы территориальной и гражданской обороны, деятельности аварийно-спасательных служб и другие.

Ежегодно принимается решение «Об установлении расчетного показателя рыночной стоимости приобретения жилого помещения на одного члена семьи гражданина-заявителя, размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи подлежащего налогообложению в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, и периода достаточного для накопления гражданами недостающих средств для приобретения жилого помещения в городском поселении город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2020 год».

Следует отметить, что все проекты нормативно-правовых актов, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса, предварительно проходят анализ на наличие коррупциогенных факторов.

Установлено соответствующее взаимодействие Совета с Мелеузовской межрайонной прокуратурой. Замечания, поступающие из прокуратуры устраняются на стадии подготовки заседания, что дает возможность избежать вынесения актов прокурорского реагирования на принятые решения Совета. Об этом говорит тот факт, что за 2019 год мы не получили ни одного протеста на принятые решения и ни одно решение Совета не было обжаловано в судебном порядке, что является важнейшим показателем качества принимаемых нормативных правовых актов. В прокуратуру также направляются   все принятые решения.

В 2019 году продолжилась работа по представлению муниципальных правовых актов в Госкомитет Республики Башкортостан по делам юстиции для включения их в регистр нормативных актов Республики Башкортостан. Эта работа ведется в целях систематизации и учета правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы. В прошедшем году в Госкомитет направлено 27 нормативных правовых акта.
Информационное освещение деятельности работы депутатского корпуса идет по отработанной схеме: работает официальный сайт городского поселения, на страницах общественно – политической газеты «Путь Октября» публикуются решения Совета, касающиеся интересов жителей. На информационном ресурсе «Депутаты» портала «Открытая Республика» размещена информация о депутатах, в реальном времени определяется рейтинг их активности. На данном портале рабо​тает интернет-приемная, на личных страницах депутатов размещена общая информация о депутатах, график приема, отчеты о работе в округе.

Организационное и правовое обеспечение деятельности Совета, оказание содействия депутатам в осуществлении своих полномочий, а также взаимодействии Совета с другими органами власти осуществляет аппарат Совета. Для реализации этих задач работники аппарата Совета контролируют подготовку и экспертизу проектов муниципальных правовых актов на предмет их соответствия законодательству.

Свою деятельность, осуществляла и Ревизионная комиссия, сформированная при Совете. Так, в начале 2019 года  проанализирован годовой отчет за 2018 год по объему расходных обязательств, утвержденных в бюджете городского поселения, в ноябре  - проект бюджета на 2020 год и плановые периоды 2021 и 2022 годов. По итогам рассмотрения Ревизионной комиссией вынесены  положительные заключения.

В соответствии с Федеральном законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом, Уставом городского поселения в 2019 году Советом городского поселения подготовлены и проведены публичные слушания по прогнозу социально – экономического развития 2020-2022, проекту бюджета городского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022  годы.

В целях обеспечения принципов открытости и публичности, согласно утвержденному  графику,  на расширенных заседаниях Совета в течение года были заслушаны должностные лица структурных подразделений администрации муниципального района, руководители предприятий, организаций и служб жизнеобеспечения. В 2019 году 6 раз были проведены совместные заседания депутатов городского поселения и муниципального района.

Депутаты 4-ого созыва принимали также активное участие во встречах, проводимых в рамках «Дней Администрации», в решении вопросов и проблем, которые население ставило на них, а также  во всех мероприятиях, проведенных в течение года в городе.

Несомненно, большое место в деятельности депутатов городского поселения  занимает работа по избирательным округам. Информация о графике личного приема каждого депутата, адрес и место его проведения, перечень адресов, входящих в округ, размещена на официальном сайте Совета.  В целом за год депутатами Совета городского поселения принято 325 избирателей. Депутаты Совета активно принимают участие в экологических субботниках, акциях. У каждого депутата по его округу имеется список многодетных, неблагополучных семей, семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья, ветераны ВОВ, труженики тыла, инвалиды, которым оказывается посильная помощь.

Обращение граждан в органы местного самоуправления – важное средство осуществления и охраны прав личности, укрепления связи должностных лиц с населением, существенный источник информации. Являясь одной из форм участия граждан в осуществлении местного самоуправления, они способствуют усилению контроля населения за деятельностью органов местного самоуправления.

Подводя итоги, можно сказать, что в целом год был благоприятным. Город продолжает свой рост, улучшается внешний облик наших улиц.  Главная задача депутатского корпуса – совместными усилиями с Администрацией городского поселения поддержать и продолжить развитие положительной   динамики.

Уважаемые коллеги!

В заключении хочется отметить, что за каждым решением, принимаемым депутатами, стоят интересы наших избирателей, их проблемы, и от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач. Хочется пожелать, чтобы 2020 год был ещё более результативным и содержательным, направленным на дальнейшее социально-экономическое развитие, удовлетворение потребностей жителей, обеспечение ежедневной полноценной жизнедеятельности города.

Уважаемые коллеги!

Хочу поблагодарить наших депутатов за активную деятельность и пожелать плодотворной работы, здоровья вам и вашим близким. Выразить благодарность главе Администрации Искужину Фанилю Кабировичу, служащим администрации городского поселения, руководителям предприятий и организаций, жителям города Мелеуз за активную работу и поддержку.

Уважаемые коллеги!

Прошу принять к сведению отчет о деятельности Совета в 2019 году.  Спасибо за внимание!